

Doctrina II.

Del Sacramento Del Bautismo.

explicadunio generalcan Sacramentubae, toquetanda, sacbi gatian declaretana banatine, expbiquetanda conrespon dietanfacona bacoetzani, eta izango da emotendala ariena Bautismo Sacramentubagaiti, izanagaiti Christo gure Tannar eta gure Anna Elizae ifinten dencubena leenengo lecurban, eta razoz andiaz, cegaiti izanic, diuan legez Florenciaco Con cilioae, ate principal mundu fiel gurtiaa santcen dican Eliza catolicom taldean, zan hit conveniente eta viderosa eugui zoni jan leenengon izena, bada eun recibidu ditzogua beste Sa cramentubae, recibidu etala an izanagaiti gurtien atea, dis to Thomasec, dinala bidezquina in capozae batiatu gabe dago cen rugetoae recibietae beste educin Sacramentu, cegaiti gurtioe beandauce santu pzeiro ate misterioa eta zorrionero oneti.

Ciertutrat emonic an, sequin eugizube, nene fielae, Bautismoa dala Sacramentu bat instituiduba Tem Christo gure Tannagaiti, eta conistietan dan gorpust humanoen garbigueta campoco baten, eugina. vena determinadul batruben forma baten azpian eta instituidubae Tem Christo gaiti fin onetanae, dancala intencioa erpiten ditubanae eugitena Sacramentu eugiarcoae, Elizae eugui ten dabena legez. In Pablo Apostolubae dio, dala gure regeneracioen, eta bannitzaeren garbigueta, nun ez bara anie garbiguetan da eta purifiquetan da animia ulpanen mancha gurtietati, ezpada ece bintemanmetua Taincoa gaiti, inten dan Adanen etorqui infamea, danna peatu ba, eta comuniquetan deusen gracia Divinoa, eugiten

gabala biderguino bene seme adoptivoac eta ceruo heredenoe.

Esandagaiti erapute daiguerube egon dedin Baudirno
eguiaroea, beax dirala guchienez un pauria, eta icari egui zu
be ondo, cegaiti necesidadea guentaxa batzubetan edoceñee
batiatu daigue, eta orregaiti da beaxercoea baroitzae jaquin
daquian egiten. leenengo, beanda un eguiaroea eta natu
rala, eta beaxaz izan deilla burtia batiquetan dan perso
na, procuratan dala esatea buuanen gaiten. Esandot
izango dala naturala edo benertanna, cegaiti aiquetan
da un eruearoea, icharoea, pozubetara, itunietara, erua
rena, edo utuba dunneti edo izotzeti, egon dedilloz otra
edo beua, cegaiti edocin onetati benifiquetan da izatea
un naturala, bada etortea andi edo beste parteti, egotea
beua edo otra, baxerrie dira accidenteac quentcen
estambenac unaren izate naturala.

Contraxa, inferietan da bentatic, eta erquicodozube
aitunec, ezinaba Sacramentu onen materia un artifi
cialac ateratuac bedanetati, edo lozetati, nola larranetati,
eta beste alaco batzue. eta leija, negaroea edo malioac,
chuba, eta botetan daubena arbolac, cegaiti onese ezina
un naturala; ala ere necesidadea guentaxan, estagocin
on un naturalic, batiatu leigue un esamaquin, baxa
ifintan dala condicio an, cin da bastante ifini dedin
adimentur: un an bada materia suficientea nic batia
quetan zaut; eta espada, eta nere intensioa batiaguetan;
baxa guero vicio balitza urnea, batiatue da baxino
un naturalaz, esaten dala batituta espazagor, nic batique
tan zaut, bada da motivo furtoa, benertadu dedin Ban

firma; baña camponatu ezqueno necendadero guentaxena,
 jaguingo dozube, izango litzategueala pecatu mortala ustia
 edocein un artificialen, egonik naturala, peligrubagaiti cerre
 ra exponietan dan bateatua gueldetu extedin unean; eta igual
 quino, una izanagaiti naturala, bada goia eta conompi
 tua, izango litzategue pecatu grabea ustia benanen necesi
 dade bagonik, izanagaiti sacramentu ori loxparan gresener
 cien contra; eta ala, aldan gustian, batiatue da un punu
 ta clausar; eta Bantismo solemnean un bedeincatuaz.

Etan dot ere, bustico dala batiaguetan dana, botetan/aco
 la una buruban, cegaiti an da, exacuten davena leguez
 1.^{to} Thomasec, principalen campoco miembrasen antean, bada
 bezagan auxquitcen diox sentidu barruco eta campocac,
 eta bezagan aguentcen da igualquino vici condetaxnen prin
 cipia, eta buruban ere da nun exercitetan daben animia
 accionie nobliena, dana adialduna; eta onegaiti, dist
 barrino, bota, beanda una buruban, bada onela asegunetan
 da Bantismoa, eta botetan dala gusputzanen beste edocein
 partegan, da dudatia, dio Doctore Uinguenutannac, eta
 Sacramentuben administracion jarraitu eta practicadu
 da regunbena, necendadero guentaxen estala, ecin danian
 beste modutan, unean partecen danian leguez, eta aguentu
 estaherian guetiago oin bat edo esuba baño, eta bildun
 izan paisa estala gutiz vicinie; guentaxa onetan, peli
 grubagaiti, batiatu beanda oduban condicinson aspian,
 eta gueno paisa balitza vicinie, batiatue da beruiz con
 dicio onegazi batiatua exparagor, nic batiaguetan zant do.
 bada onela asegunetan da oiarun eternosen materia

importantisimoa da.

Bigarren beandana Bantismoen baliozara, da esatea una botetan dan dempoxan, verba onec, eta icari egizube ondo, baldin ere noiz edo noiz gunguitzen bazake necendadean esatez reconmitate premianen bat: nia bateatuteren zant Uita ren eta semearen eta espiritu Santuaren icemian. Verba onoc pronunziatuko dira eta eran una botetan dan dempoxan, egiztero Bantismo egizazara, eta anda Sacramentu onen forma usadu darena beti elizac christoc bere discipulubai exautici eusten enaquadan, eran eustemian: bateatuko dituzube Uita ren eta semearen eta espiritu Santuaren icemian. Verba onec eran beandana eta pronunziatu campocoro ez gunduta gusitu bagaric ecer entzun ditzeguen moduban, eta egizaz entzun daguiala belarniac, goiza etala: eran dot pronunziatu co dirala verba eramac, ezgunduta gusitu bagaric ecer, egizti euzagor egongo balitza vanidade substanticilen bat, eteltra teque egizaz Sacramenturic; baina jaquin egizube, dala bastante pronunziatu ditacen docin hizeuntzan, dala latina, espanola edo portuguesa de. eta persona chandianac ere, batiatuteren daubenian beannerco guntacaran, obeda eran edo pronunziatu daguen euren hizeuntzan, exponidun etite cen pelipruna exautiteco euzagor.

Yugarren beandana Bantismoa izan dedin balioza, da batiatuteren daben personiac, euzgi daguiala intencio real eta egizazcoa batiaguetaco, anda emetero christoc instituidu daben Sacramentuba, eta eliza Santac ematen oi darena batiatu ten darenian; egizti batec administraduro balen bacanic chanzaz edo buralac, edo balenco bacanic intencioa garbiaguetaco gorputza undaguenianen bateti, eta ez batiatuteco eliza

Santos practiquetan dabien enana, izango litzategue pecatu
chit gabe bat, eta persona guiragairu ba etzategue izango
batiatua eguiar.

Del Ministro del Bautismo.

Explicadurie Bautismoen Definiçioa bexa materia ta
forma, izango gatecen icustera eta examinatcera, non dan
Sacramentu andi onen Ministroa, eta precedietas claudadene
andienaz, esaten deutzubet, dagocela uue persona genaro izan
ditesquionac Bautismoen Ministroac, dijuana legues Floren
cias Comissione: batzue dira ofizioz, ceintzubei euren emplea
gaiti tequetanfate administratua solemnemente, nola dizan
obispo Taunae euren obispadubetan, eta Parnocae edo Maubac
euren Feliguerietan, baina izango dira oneco sacerdotes,
bada dijuana legues S^{to} Thomasac, Sacramentu onen adminis
tracio solemnia dago ordia sacerdotatanean contuma; baina
ala ere sacramentua administradue balitza Parnocagaiti,
izan esagaiti sacerdotes, izango litzategue balitza Bautis
moa, baina pecatu eguingo leuque mortalmente.

Bizarren Ministroen genaroa dira sacerdotes, ceint
zue euren ordenagaiti dira Bautismo solemnie Ministroac,
bean badaube ere licitoras, edo peccatoris et eguitico esta carti
gaturac izateco, conseguitu licencia, edo obispo Taunena, edo
Parnocena, batiatue dauben leuban: alao moduban eze,
sacerdoten batec batiatue balen Maubaren vorondatien contra
bere Parnocuan, bean dan licencia bagaric, pecatu eguingo
leuque mortalmente, Bautismoa ere izango litzategue balitza;

Baña obispo Tauraxen do. Maizubaren licencias, docein Sacra-
dotec valida ta luitamente administradu daigue solemnemente
Bautismoa. Baita Diaconoa ere, Canon Sagraduben disposicioa
gaiti batiatu daigue solemnemente, Sacerdotien falta dagoaniam,
eta songuetan danian necesidad premiacionen bat, ean dinamen
licencias; baña Camporatu erquea Sacerdotea edo Diaconoa,
inon eta capae delegacio onen.

Tauraxen Ministra generosa, da beasaca temporarioa,
ceñaron guentaxen, docein persona humanoa, bada trifido
ere, Hengea do feda bagua, egin albadai garviqueta eta
esan forma lexibitua, da Bautismoa Ministra eguiazca,
eta egiaz egintedan Sacramentuba, dancala intencioa
eginteco. Baña adventidu beada, necesidad onetan, docein
un enaxerrea dancanai, dala guisona edo andrea, bateatu
badaigue ere, beandabela ala ere obetaco luitamente, guan
datu beandan ordena, izatan dala diña guiajo dala preferiduba
guiajo diña danari; bidezquina andreaa eim batiatu daigue,
dappala presente guisonen bat, eta once ere presente dagoala
lexigoren bat, eta once badagp lubdiaconoa, eta once dagoala
Diaconoa, eta once dagoala presente Sacerdotea, oracuten dabe
na leguez gurtia doctore thingueritaxenac, baña ean dinamen
batec, badina ere guiajo diña, guia expalube batiatu, egin
beardabe beste guiajo dinanac, goudetan dala ordena proposi-
duba, eta dagoala gurtiac instruiduta perfectamente Bauteis-
mosen forman, dinana ean rituban verbac: Nici bateatuten
Zant Atitaxen, eta semeaxen eta Espiritu Santuaren izenian;
cegaiti estaguiela gurtiac ondo ean dican verbac, izan bean-
da preferiduba bateatuteco daquiama ondo, ez exporitean

peligruna erratitico materia ain gaxeam. Yqualquino Aitac
 eta etmar ere bateatu badaique bearnesco guentaxan euren
 Semeac, izango estagorian baxen, cegaiti badaque, da nazeo
 andia izan ditoren orrec administraduo dautenac Bantismoa, baina
 badaque estatuturic, badaque premiaric, edo peligruna urnea ill dedin
 Bantismo baxen, ezitez ibilli gurasac escrupulosidadac, baxo
 batzuben billa, espada euren administradu beguie demporaric galdu
 bague, cegaiti ualis dau arri omnia batec, eta egiuten espada
 diligencia an ill bano leuag, galdue da betico; eta onela esaten
 dot otera, estatutela ibilli gurasac escrupulosidadac puntu onetan,
 dagoala necesidade premiarica, eta estagala presente baxo pexu
 naric, cegaiti onelac guentaxan ez paraturic egiuten dauten,
 ez contraxistan dauten impedimenturic baxen, eta onela
 daua decididuric Elizac; espada contraria, excoletan dauten
 piedadea, eta Caridadea. Egiuten dauten Ya esandala, eta
 baxistatu dot batzuben, izango dala necesidade premiarica,
 cegaiti estagala, euren bateatu daique gurasac euren Semeac,
 pecatu mortalem asfian, ala ere izango titzategue balioza Ban
 tismoa, izaten dala administradua legitimamente.

Del Sugeto Del Bantismo.

Explicaduric noz dan Bantismoa Sacramentuaren
 Ministraa, da chit fusto laquea noz dan recibitu daiguan
 sugetoa; baina puntu onetan axaroguetu guindetue lasten
 guino esatendala, edocin persona uidan, izan dedilla guirona
 edo andrea, izan dedilla urnea edo gartetua, dala capaz recibie
 taca Bantismoa, constetan dana heguer Eliza Santuanen
 practica uniuersaleti, eta bene decimo canonicetati; baina
 aduertencia onegaz, urnetan etala bean dispoicionic batene,

estimalaen caparae euquitero, eta intencioa ere urbetatutendau
 eta dauen elizae euren izemian, esanik intendodan leguez s.^{to}
 Thomasegar, eta razoe andiaz, die Doctae Santubae, bada mola
 euren intencio eta vorondate personala bagaric leguez, bagaric
 bai Adan gure leenengo gurasanen vorondate eta pecatuba-
 gaiti, baxildu euren culpa originala, ala ^{chit} justo, eta angula
 ere urneae intencio propioa, ala ere ^{Taiac} ^{chit} ^{gnac} ^{gaiti} ^{iran}
 zana gure app malicia gurtia bano, recibitu bada angula gracia
 ta justificaciona Bautismoa mediante, sateru al ditien vici eten
 noan Bano contraria, gartetuetan eldu diranac ura en azoai
 coa, beanda preciso Bautismoa iran dedin balioa, eugui
 da angula intencioa recibietas, bada enausten davena leguez s.^{to}
 Agustinez, eta bexau substancialmente die Doctore Anguean
 fannae, nola ipuin dutas peccatarien vicia, eta antcinaco Adan
 ena ^{en} ^{dan} beannexoa vorondate propioa, ala sateru vici
 baxian Bautismoagaiti, da preciso ^{ere} ^{egon} ^{dedilla} ^{intencioa}
 eta vorondate, bada falta dala au, Bautismoa irango litzate
 que inolazcoa, cegaiti Taincoae admitietan estan bene
 milicianaro vorondate baguico soldadunac.

Intencioaz otean eugui beandau be gartetuae fede sobrenaturala
 gure Religio Santuanen misterio principalena, die s.^{to} Thomasec,
 ece orregaiti ere esan eben Semlmistoren Magistadeae, emon dedilla
 Bautismoa sinisquetan davenari, cegaiti fede bagaric, die s.^{to} Pabloe,
 da imposible agradatu Taincoari; azguenez, gartetuae eugui bean
 dauben dispoicida recibietas Bautismoa, da importancia gurti
 coa fielen comunexaro, bada otira guentaxa onese chit Taincoae,
 eta orregaiti ichicodogu Telogia Moralem Profesoreen contuxa,

dirixiana euren oficio agaiti instruiduta egon bea daubenae ma-
terian.

Dempozaren gañean cetezan recibidu beardan Bantismoa,
dago diferentia andia elizanen oraingo practica eta aintzina
egonien artean. Aintzina dempozetan egin administradu
ceitequian Bantismoa Mesumocinho eta Pentecostes Pasua
bietan baño, camporatu esguera premiazo guentaxen, bada on
tuten zala au, beala aguintzen zan socorritza galdu etsein
anima ha; baño orain administradu beargate Bantismoa umeari,
die s. Clemente aita Santua, aibat lasterren, eta eneangu
bean egiten dan Ritual Romanoa, eta raze andiaz, bada
modu onetan gueldiguetan da seguan umeari, eta peligan bage
rie galdu dedin bene anima; cete agaiti guentaxen orain bea
ditube concienzia euren semea aibat lasterren bateatitza;
eta elizae determinatu espadan eze fixamento dempozaz, cete
gan executadu bea dauben, baste da lagintza bene desoa
dala practicadu daguen aibat lasterren, eta onela Cateismo
Romanoa egiten ditu culpa mortalen obendunae, beantzatu
ten dauben gutian guetago necesidadea escatuten daren a
baño.

Dempozaren gañean cetezan gasetuac recibidu beardan
ben Bantismoa, estauat ce preuenidu, espada itea Pannosen
eta obispo Tamen Contura, dirixiana regularmente aiguetan
daubenae onela guentaxen.

Azquenez, adventidu bea dot, izalendala Bantismoa,
esan neben leguez Florenciaco Amilicaz, ate beaxercoo santce
a elizan, eta bidezquina Bienaventuraxan, bada inon egin
saluadu ditube beagandio campoa; una gutiae, dirala

fieleen edo infieleen semeac, eta borte illhen dinan gurtia
 pecatu originalaz baxaric Bantismo bague, eurenaz cometi
 du espadaube ne pecatu mortalie, izango dira privatuac Jain
 coanen viatati eternamente, padecitan dauela pena an, denitza
 na daucoac, eta izango dira exanac parage batena deitua limbo,
 dana lunpeian dappan parage bat, cenegan egongo dira dexternatu
 cio gloriati eta Ceruti. pecatu originalen penan, barbitan eubena
 eubena Amoen Zalebian, pecatu exjelaco; baina mola borte
 aldeti cometidu ez euben pecatu personalie edo actualie, ezta
 be padeciduo ene sentiduo penan, eta rusoenie, eta batena
 aflicionoenie, baxaric bai Tertienubaxena Ceruti, eta cin
 eceruti Jainco a betiraunda gurtian.

De los efectos del Bantismo.

Ym dina Bantismoa Sacramentuaren efecto principa
 lac: leuengea da, quentcia pecatu originala, decididunac
 dappan leguez Conclio batzuegaiti, eta particulanmente
 Trentocapaiti. Bagutic eubeben Jaincoac Adan gune
 Uita, eta beretaco, eta ondoo gurtientzaco comunicatu eubean
 doe neunibagueen antean, izan cinan bi principalmente;
 gracia donestania, eta justicia originala. Jaincoac bene an
 man infundidu eben graciaen indarrez, guelitu zan Adan
 justoa, ederra, amagaria begui diuinoetan, adisquidea, eta
 bene mirabea, glorien herederoa, eta ordena sobrenatural ba
 tena eta diuinoena, izanac ene uiderquino borte guizon gur
 tias, bada gozetan euben gallaldia bera.

Bigarren doia recibidu ebena Adanen Jaincoanen pieda
 deti, izan zan justicia originala, dana zuentanun bat, edo
 zucen procedetaco moduba operacino gurdietan, eta bene virtu
 tez eucan aguintza oia bene pario eta apetitoen gariean, sagui

ten etanata onaco inata racion contra, eta guernanc ez eugue
la beragaz, ondin dagoana leguez anaguanen eta espinituaren
antean, espada eze Taimcoanen antzera, euean baquea bere barru
co exarriban, vici zala berrarenturantz natural baten, eta
doe beran egoan igualquino conceditua etorqui humano gurti
ari.

Ala edenguidatu eben Taimcoac Adan gure Aita, eta beragan,
bere ondoko gurtiac; baina izan zan condicioz izango jaco lafiela
eta obediente, cegaiti contraria, ala bera, nola bere ondoko
gurtiac guel ditua cinata privatua teron ain precioso bati,
eta fidelidade eta obediencia onen parebanaco, ifini eben
paraiso lutanarean, eta emoten eutza la licencia jateco beragan
egocen anola gurtietatic, aguin du eutzan existaco penaren
arbian, eta recibitu cituban doe gurtien galtzapenen, ez egualor
jan bacarric bateti ichi eutza na camporatu eta devocatu.

Baina e derriacia andieguerpamnia! auten dan Adan gure
Aitas aguintza, eta puntuban bere traicisagaiti galdu cituban
beretaco eta bere ondoko gurtientzaco ondarrun ain neurari
baqueac Taimcoac conceditu eutzan leguez; galdu eben
beretala gracia divina, ceñanen oficioa da egintea guizona
Taimcoanen adigunde, inagoten zala beratatic bere etrai eta
ixanen semena, eta onela jaisten gana gurtiac, die m Pablo:
arqueruez galdunic gracia, ceñagaiti guencan denexha glo
riana, galdu gueren denexha au, eta guel ditua guimian campo
ratuac beragandiu; eta euen egizube emen pecatu origina
len condaira labun bat.

Pecatu au, bada, egizua Adanegaiti, eta ceñanen iututez
galdu eben gracia divina, guel dituten zala privatua Coruti,
bancateen jaen Bautismo Santuagaiti, eta viderquino reupene

tan dogu Jaincoaren gracia, eta inagoten pena irakana bere
seme adoptiboac eta uiderquino ceruaren herederacoac; gracia
divinoaz batena infundietan jace virtute sobrenaturalae,
eta espiritu Santuaren doiaz; eta desagueres, gueldiguetan
gasa instante antati bertati listan ifruiac Eleizanen altzoan.

Baña ez bacanac quentcen dau Bautismoac pecatu origina
la, espada ere quentcen ditu edo baceatcen ditu gartetuetan
pecatu actual gurtia, ala mortalae, nola venialae, iaquitia
bera baño leuag, batetutem damae ifinten espadan bere aldeti
eragotci daiguiam impedimentuac, nola da ez eugitea dolore sobe
naturala euren, eta aunda fedeco egui bat, declaratua Florentia
co eta Trenteco Concilio Santuagaiti.

Bautismoa Sacramentuaren bigarren efectua da bonnetea
eta quentceia pena gurtia merxetua culpaegaiti; alaco
moduan ece, umu bat illo balitza, recibituric. Bautismoa,
bereala irappes litratque bere anima Ceruara, eta igualquino
gartetua, cometitubagaiti pecatu areo batetua iran baño leuag,
illo balitza recibituric. Bautismoa disposicio eguiacaz, elean
que izango satisfacioni badere cen eron bere maldadeagaiti,
eta onregaiti, irago bapanic Purgatori, juango litratque zuzen
gozetana Jaincoaren, eta onela daua decididunac pene Ama Elizac.

Baña adventidu bea deutzubet, Bautismoac quentcen badau
ere culpa dan gurtia, eta pena gurtia eterna eta temporal
merxetua beragaiti, extitubala quentcen onregaiti penaldadeac,
dixiana bidezcoac pecatu originalari, maladixan gairotaruna,
eriotza, concupiscencia edo anaguiaren revelioa, experencia
eracuten dasena legues, eta daua declaratunac Trenteco Concilioac,
eta raroiaz, bada alaco merxetua eterna pecatu, espada bai
conveni dixa areo pauenien exerciciozaco, eta virtuteen aumen

tunaco.

Bautismoaren Yungarren efektua da imprimitea guzari metan. Canaster bat, edo senale hit argitri bat, inautendave na betico, eta inaurgo dan eundegon, bonnatieing daria ino lazo moduz, dize Trentos eta Florenziako Concilioak; alao moduban, ece recibidu euben condenaturac curae ere, eim quendu ce daube inoz, eta bonnater infernucos gan gustiaquin, espada ece conservaducos daube beti, servietan deutebela inaintz, eta mintarun eternoz, correspondu ezagaiti Bautismoa graxiani; eta contraria Crustinadu onai serviducos deute eternamente gloriaz eta pozer ceucos Paradisuban.

De las ceremonias del Bautismo.

El San dazar Bautismoaren ganean guel diguetan bada ere explicatua ascora correspondietan facon substancial gustia, ala ere deritrat conveniente, nerefielac, emotea zubei argitrien bat, eta aguetesa in cunstancianen batzue conuenietan daube nae Bautismo solemnegan, formadu daguizuben utegoren bat moxeci dabena Sacramentu onea.

Taguin eguizube, bada, leenengo, Elizaren costumbre aintzinacoagaiti, eta aimbute ece, In Dionisio Areopagita, In Pablo Apostoluanen discipulubac aitatu ta exautendau, beti dagon la, edo beranquituten dala Bautismo solemnian persona ecantua euguitos bateatuten daria pontean, eta ateratutea beragandi, cerna xi esaten deute alta pontea, cenece ison beandau bateatua, exautendavena leguez S^{to} Thomasec, eta eugui uso emasozecoa, capaza eta suficientea ezaututea eta euguitea intencioa minis terioanen ceneraco senaletuten dauben, bada deitua izatea Aita

ponteco sortuten da Aita leguez lagunduteti deutzanctie bateatu
ten danari regeneracio espiritualera, guel diguetan dala en can
guas iniquitatis federa iniquitatem, macundatue escaguetan da
ven guetian.

Aita pontecoae izan bea dau bat bacarra, edo pueien bi, bat
guizona eta bestea andrea, bada ala dago determinatuenic Ponteco
Concilioagaiti, nola izan beandaben icendatuac bateatuten dan
unegaren gurasuagaiti, eta euren faltan ikasibagaiti. Barbidu
ten daube Aitaponteco etanac aidetaren espiritual, eta da modu onetan,
Concilio bearen gurasuagaiti: bateatuten darenac barbiduten dan
aidetaren espiritual au bateatuaz, eta bere gurasuquin, eta bateatuac
eta bere gurasuac barbiduten daube igualquin bateatuten darenaz.
Aita ponteco, edo Aitaponteco, barbiduten daube ere aidetaren etan
bateatuaz, eta bere gurasuquin, eta contrara; baina Aitaponteco
etanda barbiduten euren antean; alac moduban ere, guizon bat
eta andrea bat izango balira une baten Aitapontecoae bateatuten
darenac, ezlequin izango onegaiti impedimentuenic bapene escon
quetaco. Barbiduten aidetaren au, beanda Bautismoa izan dedilla
ez bacarric balioza, ezpada ere solemnia, bada Bautismo premiaz
coan eta barbiduten aidetarenic Aitapontecoaz, baina bai bateatuten
darenaz, izan dedilla guizona edo Andrea, eta onela dan declaratuenic
Concilioaren congregacio sagrindubae. Beanda ere Aitapontecoae
euguidaguala unca Bautismoa administretan jaron demporan
eta icutu daguala izater edo eguiar, eta artu daguala bateatu
ten darenen escuri, edo atandaguala ponteti; eta raro onegaiti
Aitaponteco asco etanda barbiduten aidetarenic, egaiti
ez atzateen daube ponteti, ez anteen daube bateatuten darenen
escuri, ezpada bacarric Aitapontecoti, eta ala constetan dan
beste declaracio bateti eguia Concilioaren congregacio etan

gaiti. Arguenez, Bautismoa administretan daramaz premiaz
 echean, guero solemnidadea suplietara elizan astitetan badaube
 ere Atapontecoc, eta barbituten onegaiti aietarun espirituala,
 declaratuniek daukara leguez igualquino esan dan Concilisanen
 congregazioae.

Bizkarran Ceremonia uetan darami Bautismo solemnean,
 da itandutea bateatua izango danari, escatuten daramagaiti, eta
 izena cion guzadaren esanmi daguion, ceni exantzuten deuto
 gartetuea berberae, eta umea bada, Atapontecocae bere izenian,
 escopietan davela izena, eta esaten davela. escatuten davela fedeae.
 Gaur bi contentetan ditiu Ceremonia onee: leheneng, escopietan
 dan Antonisen izena, Miquelena, &c. dispoietan davena leguez
 Cantapio laugarren Concilioae, adietan ematen davela onegaz,
 bere uxoritate propioz ematen deutzala bere izena Taincoani,
 eta alistetan dala christoren banderen arpiam pelietate mundua
 ren contra, Democriozaren, eta anaguiaren, bere izen etzai onuelae,
 die D^{no} Ambrosioe, eta nola estudiantea, ematen davela bere izen
 na, matriculetan da Unibersidadean, gueldiquetan dala obligatua
 bere leguetara, eta soldaduba, ematen deutzala bere izena
 Capitaniari, alistetan da bere banderian arpiam; ala Cristinanda
 alistetan da Cristoren Soldadutzat, eta dago obligatua celatan
 eptera, bearguitera, eta pelietana bere banderian arpiam.

Bizkarran contentetan davena Ceremonia etanae, da galdea
 equiten/azona bateatua danari escatuten daraman: Quid petis
ab ecclesia Dei? cex escatuten deutzazu Taincoanen Elizani?
 Ceni exantzuten deuto gartetuea berberagaiti, eta Atapontecocae
 umearen izenian, escatuten davela Jesu Christoren fedeae. Eta

Cen emango deutzu escatuten dozun fedeac? Utanduten deutzo
 bannino Sacendoteac. Ceni exantzutend deutzo, vici eterna: ordo
 escatuten dozun, eta raxoiaz deatcen dozun fedeac, esaten deutzo
 Sacendoteac; banna adventidu epizun, gura badozun logratu vici
 eterna, gonde beax ditucula Utandamentubac, amaten dozula
 Taincoa, eta proximoa, zu cexoni leguez, dana esango balleben,
 glorias vici Zionicoa eta ematen fedeagaiti obnaquin bague,
 espada onco lagundu beax deutcela ani, cegaiti fedeac obrac bagaric
 da illa, dio Santiago Apostolubac, eta aregunetan daren leguez
 Tem Christo beax, eta salvatuko contentetan dana esanaz,
 Tanna, Tanna, espada eguiten darena beax Aita Eternocanen
 orondatea.

Bautismoanen Yauganen Onemoria da putza cõegaz
 misteriosamente putz eguiten da bateatuten dananen areguian:
 exi ab eo, esaten dan Taincoanen Ministrosac, vel ab ea innum
de spiritu, et da locum spiritui Sancto Paraclyto, dana
 ha beax ceni esatea, eta exacuten dan igualquina S.ⁿ Antonino
 de Florenciac, putz onegaiti dala botatua demonioa batea
 tuko dananen animati, eta beax leuban datorrela Espiritu
 Santua vici izatera beax baruban, leu zana espirtu loianen
 cautivo eta esclava culpa originalagaiti, ichusia, naccagannio,
 eta demonioanen toquia, izan dein beax binternametta Tainco
 an semeanen izate beaxiaz, ederra, amagannia beax beguetan,
 eta Espiritu Santuane viiteguia.

Yauganen Ceremonia da Cruceanen Señalea, eguiten
 dana bateatuten dananen becoquian. Becoquia da lotien jante
 guia, eta onegaiti eguiten da Cruceanen señalea beagari, dio
 S.ⁿ Agurbinen, lotatu ez gaitian izatez, eta **inviditez** Cristi

naubae; eta nola Soldadubae eta Caballeroa lotzatuten estiran
 equitez soldadubaren eta Caballeroaren obrae; ala Christinauba
 eta lotzatuko equitez Jaincoaren semea ~~eta~~ dappoa obrae,
 diuina correspondietan jasonae bere Religioi Catolicoari. Bolelasc,
 Poloniaro laupaxen Exeque, eraten eben bulaxean, contatuten davo
 na leguez Caussinoc, unnezko lamina bat, eta beragari grabaturic
 bere Vita Exequearen imajina, eta emprendituko eben gutian
 equinde gloriozan bat, ifinten eben bere begien aurtean, eta eraten
 eben: espei permititu, o Aita! nie equin daidan gauzanic, estappa
 na beroren izenari, eta beroren seme izateari: beran bada
 eran beandau Christinaubae auzquitu deitequean edo eim tentacio
 edo ^{peccatu equitea} peligruban.

Bautismo Solemnearen bortzaren Ceremonia da
 gatzaren bendicioa eta ifintea bateatuten dan urtearen asari;
 Cénagan exausten jaur, die Anthonino de Florenciae, proferio
 cristinaduben memoriae preservatuko davela peccatu gutien gal
 quidati, eta equinez davela arduratia icarten Cénico saguitonia,
 dana conforme egotea Christogaz bere operacio gutietan, logratu
 teko vici eternoa.

Seigaren Ceremonia da ifintea estolia urtearen gáncan
 eta santceia Temploaren barruban, eraten dala: unlia santuza
 tes Jaincoaren Temploban eugui daguizun fante Christogaz, eta
 conseguitu daguizun vici eternoa; Cénigan adietan eroten/aco,
 bada de/catuten dan eta escatuten dan santutea elizan, concedie
 tan jacoia graciara, baina procuratuko davela izatea vici egui
 eta templu vicia cénagan vicitu deim Jainco berea, izaten dala
 amaturu barruban, obediencia, adoraturu eta reverenciaturu, conne

pondietan jacon leguez. bene auditurumani, eta itala inango
inola ere Demonianen tegui edo iguetoquia.

Sarbigarren Ceremonia da chuba cenagar untatutendinan
umeanen belanniac, esaten dela dempoxa antan Christac esan
cituban verbac, icutuden citubala gñ baten belanniac, unatu
ebenian esaten ebela: epheta, dana ha bea cein esaten, iniqui
eguisu belanniac; cenagar exacuten/aco beneala bateatuko
danani, die S.^r Ambrosio, eugui daguiala zabalic goxput
Zanen belanniac; eta guciago animanemac, entzuteco Jain
coac prometieta deuteana renvietan davenani, eta citatuten
dituban amenazac ofendietan davenanem contra, eta inola
ere esteilla equin goxa entzuteco Jaincoanen vora eta
deia, verva divinos, eta anen Magistadeac emon deguion
consequi Santuac, ya confesoreen medioz, Maisuben eta
predicadoreen, ya liburu devotoen medioz ere, eta bene propi
moanen exemplu Santuen. Onduban ere untetan ditin Sacendo
teac bene chubaz bateatuko dananen suxrac, aitu daguiari,
die S.^{to} Thomasec, ontzatu bea davela Doctrina Evangelica,
eta guiatua bene unguento eta anomen fragrantia suaveti,
suam bea davela Jesu Christo bene esposu maitien atzian,
ez galcorren eta inapancorren atzian, gustia dana uain
eta concupisio sufitecin bat anima samonem usaiquin
ondo disponituan.

Sortei garren Ceremonia da renuncia Solemnem bat
Eguiten dana Bantismoan; baina Cerem? entzun eguidacube
contur, eta estampatu eguidacube ondo ceuben bulanetan. Han
quetan deuteo aguinian Sacendoteac bateatuko danani: abrenun
cias Satane? Renunvietan dozu Satanas? Ceñani exantzuten

dentzo berac, gasetua bada, berberac, eta urnea bada bere
 Aita pontecoaren medioz: bai renuncietan dot. itanduten dentzo
 berac: renuncietan dituzu ere bere obra gustia? Ceniari exantzen
 ten dan igualguia: bai renuncietan ditut. Etanduten dentzo
 arguenez: renuncietan dituzu ere bere pompa gustia? Ceniari
 exantzuten dan igudlamente: bai renuncietan ditut; ala es modu
 ban ecc, nola uirgino batec bere proferio Religiozari renuncietan
 dan mundua, demerisa, eta anagui. ala Christinaubac renun
 cietan ditu demeriscaren munduaren eta anaguiaren obra
 gustia, eta aimbete Solemnidadac, dio Sr Agustinec, ecc
 ez bacanic quizonac, espada Jaincoac berac, eta Ainguerubac
 finmetan daube eta ratifiquetan daube renuncia Solemne auro

Boderati garen Ceremonia da untatutea Chriemas eta
 oleoac bateatuec daramen bulaxa eta espada; Ceniagan exacur
 tenaco, dio Sr Agustinec, bateatua dala untatua bannuban
 animan gracia diuinocn eta doe sobrenaturalecn unio icuse
 ciñaz, eta bere bannuban uici dan Espiritu Santuocn unio
 substantialaz; eta nola Aita Santuac, Obispoac, Sacendoteac eta
 Ennegueac dina Tauraren untatuae, eta onneganti gura dan
 Jaincoac tratadu daguicn cimenexenciaz, ala Christinaubac
 dina untatuae Sacendoci Santuocn baten especian, Bautis
 moa mediante, dio Sr Ambrosioc, eta ofreitecn dina puntua
 untati bertati sacrificio espiritual bategan.

Bautismoaren amagaren Ceremonia da cum zuaia
 ifinten dana bateatuaren buruan ganean; eta da, dio Sr
 Ambrosioc, señale leguez, eta aguentulec pilloztu dala trapu
 sanxetati, eta Adanec ifini eutzan soñeco loietati, eta inltan

te ~~antati~~ Zoumeco oneti bentati gueldiquetan^{da} janitua, eta apaindua
gracia divinoen soñeco preziozar, ceteranen conservacionaco, Dio Ato
Thomasec, ^{ifini beardau} iguimantaxic andiena, procuratan davela izan dedilla bere.
vici gustia inocentea, puxuba eta Santua.

Bautismo solemnanean amara gaxen Coemoria da emotea
bateatadri candela bat ixacequia, eta ifintea bere esuban, exacuten
facula onegaz, die ~~frat~~ Antonino de Florenciac, izango dala bere uia
ixneprentiblea, puzba eta Santua, cumflectan ditubala bearguinosa
Bautismoan barbildu cituban obligacioa, Tama etonai deinion
celebratara exteiac, unten daguan recibiteara vici virtuosu oxen
anguiaz, eta santu dein oxen Magistadeaz batera vici eternoanen
Reinuban.

Arqueros: acabaturic Bautismoa, esan dan moduban,
esaten dento Sacendteac recibitu ebenari; zuas baguean, eta Tanna
izan dedilla zugar; eta eguiar ece, onela eguingo balen bateatuae,
etzjaco gueldiquetan guciapo cen descatu vici onetan, eta izango
dan ezperanza ondo fundatua logratutea, eta conseguitutea glo
rien poreso eterna.

Once dixa Bautismazem Ceremoniac, eta beste Sacramen
tubetan usetan expadan ere Elizac aimbete Ceremonien, izan
zan hit conveniente usatu eguiari, eta usatu daguiari Sacramentu
onetan, darna beraren ate leguez, eta nun eguiten dan fedien leenen
go proferio solemnea; eta zan hit ifinia razoiari egui cedin eta
administradu cedin adonubae, pompa eta solemnidadeaz, modu
onetan izan cein tratatua reverencia guetiagaz, die 1.^{to} Thoma
Sec, eta gente oraqueac eugui estaguiari guetigari, expada agade
aidu daguiari Taincoac ermon eigiuen doerie andiena leguez, bada
iriguiten deute medio onepaiti Ceruco atea. Guna izan daguia

Ia Jain coanen ontarun andiac bateatu justiac egundagui
 la ala, eta eraguna justiam eugui daguiela inacequia, eta
 vicinie fidea, finme erpenonza, eta lucantua Canidadea,
 Conservetan dambela beti mancha bague euren concienzien lortu
 coa, eta conservetandambela arguenez euren animan santifi
 cacionen oleoa, devocio andituraz, eta ain benoa. nola procuratu
 daguien erdaderic andienaz conservetea recibitu euren gnaioz,
 felietan dambela guisancoro guetatu ditien ocarinetan Demoniocion
 exarsen contra, munduanen eta araguanen, bada obxetan dan
 bela ala izango dira Tembrintoren seruitzari fielac mundu
 onetan, eta guero exeinaduro danbe aien Magistadeaz eten
 namente glorian. Amen.

MAN 687

